¹ Augustinus Hipponensis, *Regula tertia vel Praeceptum*, éd. L. Verheijen (La règle de saint Augustin, I, 1967, p. 417-437), p. 419, l. 23.

paupertatis tollitur diuitum terrene proprietatis et sic abicitur iugum onerosum mundane cupiditatis. *Non sumus filii ancille.* Ibidem nos promissionis filii sumus. Filii promissionis sunt qui predictam in professione promittunt. De tertio nota quod fugitiui banniti de toto imperio non morantur ibi tute in angulo loco uel regno dominio imperatoris subiecto, set tute morantur in regno francorum. Quid illud regnum non est ? Imperio subiectum. Spiritualiter esse regnum aliud a regno [.] abusue dicitur regnum francorum. *Sola enim illa que sursum est Iherusalem libera est,* Gal. IIII (26). Breuiter, totus (50rb) mundus est de imperio, uulgariter dicitur in gallico de malo puelo si ne pas de reaimie il est de lempire. Imperator cuius dominio subsunt omnes mali est dyabolus. Ipse enim est rex super omnes filios superbie. Totus ergo mundus est de imperio, quia mundus uadit continue peiorando. *Totus mundus in Maligno positus est,* I Io. I (5, 19). Fugitiui banniti et electi de imperio sunt religiosi qui fugiunt de mundo et qui secundum ueritatem sunt banniti et abiecti de mundo : *Tamquam purgamenta huius mundi facti sumus etc.,* (I) Cor. IIII (13). Tales non debent esse de imperio, non debent detineri in mundo set in regno francorum, ut dicant cum Apostolo (Phil. 3, 20) : *Nostra conuersatio in celis est.* Illi qui sic fugitiui et banniti sunt de imperio habent locum tutum et mansionem in regno (Luc. 6, 22-23) : *Beati eritis cum uos oderint homines et uos separauerunt et eiecerunt nomen uestrum tamquam malum etc.* Sequitur : *Merces uestra multa est in celo.* Ideo dixi quod acquerimus regnum gloriosum in successione hereditatis. Efficimur enim *fili libere que sursum est* etc. Sequitur : *Si autem filius et heres Domini.* Quod autem per ingressum religionis efficiamur filii libere et exeamus imperium pater sit persona conditionis libere, quando habitat locum amortizatum etc. Quare in sermone *Quicumque spiritu* etc. et addas quomodo locus amortizatus est religionis status, unde qui religionem proficetur [.] moritur conchide per illud, ad [Rom.] UI (22-21) : *Liberati sunt a peccato, serui sunt facti Deo, habetis (50ua) fructum nostrum in sanctificationem, finem uero uitam eternam.* Ad quam nos perducat.

SERMONES DE SANCTIS

SERMON 35

F. 95ra¹ : Incipiunt sermones fratris Guillelmi de Saccouilla de sanctis.

Preibis ante faciem Domini parare uias eius, Luce. I (76), quia iustat aduentui Domini quem precedit festum beati Andree apostoli. Ideo [de] beato Andree potest dici quod dictum est precursori aduentus Domini. *Preibis* etc. Sicut natura prouidet congregacioni gruum quem instinctu nature preficiunt sibi unam quasi aliarum ducem et reginam et ipsa precedit alias uoce et uolatu, sic actor nature prouidit congregacioni fidelium preficiendo eis duces et rectores apostolos scilicet et successores eorum prelatos, Luce. IIII (10, 1) : *Misit eos binos ante faciem suam* etc. De uniuerso apostolorum quem Dominus sic premisit, unus et de primis fuit Andreas apostolus. Ideo sibi competit uerbum preassumptum. *Preibis* etc. ubi comendantur a tribus. Fuit enim celerior in Domini missione, *preibis*, securior in populi directione, *parare uias eius*, superior uel subtilior in Dei contemplatione, *ante faciem Domini*. Facies enim est sanctior pars corporis et pulcior ad uidendum.

De primo nota quod ipse fuit primus uel de primis quos Dominus uocauit ad statum apostolatus ; apostoli autem in latino sermone dicuntur missi, ideo celerior in Domini passione ut dicatur de eo quod dictum est de alio discipulo. *Currebant duo simul set ille aliis discipulus precucurrit citius Petro*, Io. X (20, 4). Ipse et Petrus simul curerrunt, quia simul fuerunt a Domino uocati. *Ambulans Ihesus iuxta mare Galilee uidit (95rb) duos fratres* etc. (Matth. 4, 10). Simul quia in ueritatem fidei congregati, simul quia simili graue martirii coronati est aliis discipulus precucurrit citius Petro, quia beatus Andreas citius uenit ad martirium sicut credo. Ipse est igitur alter Eleazarus qui *gloriosam mortem magis quam odibilem uitam complectens uoluntarie peribat ad supplicium*, II Mach. (6, 19). Eleazarus interpretatur Deus meus adiuuens festinanter et sic habemus primum quod fuit celerior in Domini missione.

Secundo fuit securior in aliorum directione, *parare uias eius*. Quando uie sunt cooperte ni iubet ille quid primo uadit faciendo passus in niue², ostendit et parat uiam aliis et praebet eis securitatem eundi per niuem quam resoluitur ad calorem solis, nitetur³ caro nostra quam resoluitur ad calorem modice febris. Passus factus in niue est passio quam sustinere in carne,

¹ Andreas commendat preeundo celerius orare gravis in Domini missione, a preparando securius [?] in populi directione et a providendo [?] subtilius et superius extra facici corporis resurrectione Salvatoris in Dei contemplationem. Sermo. *in marg. sup. a.m.*

² id est carne s.l. a.m.

³ id est intelligitur *in marg. a.m.*

licet autem in uia Dei fuerunt multi passus et diuersi, quia per uaria genera tormentorum uenerunt diuersi martires ad Deum in uia Dei alius sic alius sic ibat tamen proprius passus uie Domini fuit passio beati Andree quia sicut Dominus ita iste passus est in cruce, Sap. XUIII (11) : *Simili pena seruus cum Domino afflictus est et popularis homo similia regi passus.* Sicut ergo ille qui facit passus in niue ostendit uiam aliis, sic ille patiens in cruce docebat populos uiam sue salutis. *Biduo enim uiuens etc. usque ibi : et docebat populum* (Num. 9, 22). Ipse est alter Moyses assumptus ex aquis ad litteram (95va) de mari uocatus cui dictum est in Exo. (18, 20) : *Ostendas populo uiam per quam ingredi debeant,* ecce secundum in populi directione.

Tertio superior in Dei contemplatione quia *ante faciem Domini.* Ad litteram ipse adhuc uiuens corpore, quando faciem Domini presens erat, unde dicebat : *Regem meum iam uideo.* Ipse est alter Iacob qui post longam luctam dictus est Israel, id est uidens Deum. Ille Iacob dicebat, Gen. XXXII (46, 30) : *Iam letus moriar quia uidi faciem tuam,* et in Exo. XLUI (Gen. 32, 30) : *Uidi Dominum facie ad faciem et salua facta est anima mea etc.*

SERMON 36

F. 95va : *Ambulauit pes meus iter rectum*, Ecc. (51, 20). Hec est differentia inter equum ambulantem etc. ut habes in sermone *Ambulate in dilectione* (Eph. 5, 2). Tunc applica hoc, ideo dixi quia Scriptura comparat uiam uici iusti ambulantem equi, unde in Ysa. (26, 7) : *Semita iusti rectus callis ad ambulandum*. Uiam uel uitam peccatoris comparat cursu equi (Prou. 1, 15) : *Fili mi ne ambules cum eis prohibe pedem tuum a semitis eorum*. Pedes enim eorum ad malum currunt (Prou. 1, 15) : *Prohibe pedem tuum etc.* Met toun pee hors de leure. Recte que est differentia inter ambulationem equi et cursum equi ; talis est inter uiam iustitie et uiam peccati. Quid est uniuerse iuste preponere pedem dextrum, scilicet amorem Dei, et postponere sinistrum, scilicet amorem mundi ? Tunc omnia deducas sicut in sermone predicto et applica finaliter quod sic fuit edoctus ambulare beatus Andreas. Nam cum Ihesus ambulans secus mare Gabilee uideret Petrum et Andream mictentes rethe in mare (95vb), statim ligauit eos quodam uinculo, obligauit eos quodam precepto (Matth. 4, 19) : *Uenite, inquit, post me etc.* Uenite, inquit, uero tam pedibus corporis quam affectu mentis. Illi hoc uinculo obligati statim ambulare ceperunt, preponentes pedem dextrum amorem Dei et postponentes pedem sinistrum amorem mundi. Omnia enim reliquerunt statim post Christum sequendum. Relictis omnibus secuti sunt eum ; *uestigia eius secutus est pes meus* (Iob 23, 11). Si ergo recta semita uiri iusti comparatur ambulature equi et equum ambulare est ipsum preponere pedem dextrum et postponere sinistrum, beatus Andreas bene potuit dicere uerbum propositum *Ambulauit pes meus iter rectum*. Moun pe est ale lamblute que ieo ay teun la noye de droytur. Ubi commendatur a tribus. Primo quia fuit illaqueatus amore, hoc pertinet ad affectum. *Pes meus amor meus*. Secundo quia uilitatus in labore quo tenderet ad perfectum. *Ambulauit*. Tertio preseruatus ab errore ne caderet in deffectum. *Iter rectum*. Propter omnia simul nota quod auriga uolens excitare ad motum aratrum boues ut terram aret et laboret. Dic ut sermone predicto et exponas figuram de animalibus in Eze. (1, 14) ubi dicas quod *animalia illa ibant* droytement sanz clocher quia pedes eorum recti seurement sanz peril de foruoyer quia unumcumque coram facie sua ambulabat continuerunt se sanz retorner. *Non reuertebantur cum ambularent* (Ez. 1, 12).

De primo nota quod non omnis claudi claudicant (96ra) de eodem latere. Talis enim claudicat de pede dextro qui non claudicat de sinistro, e contrario. Et talis est qui claudicat utroque pede. Ille qui claudicat de pede dextro cadit uersus latus dextrum, qui sinistro uersus sinistrum, qui utroque inclinatur uersus latus utrumque. Inclinauit ex hoc in hoc. Hoc ideo dixi quia Ps. (17, 46) uocat peccatores claudos *filii alieni inueterati sunt et claudicauerunt*.

Ratio est quia a principio Deus fecerat hominem rectum, creando eum cum originali iustitia. Fecit Deus hominem rectum set statim, cum cecidit in peccatum, cadendo effectus est claudus perdens originalis iustitie donum. Figuram habemus ad hoc II Reg. IIII (4) in Miphiboseth qui cecidit et claudus effectus est. Miphiboseth natus fuerat rectus set cum portaretur a nutrice cadens factus est claudus. Miphiboseth interpretatur os confusionis et significat primum hominem qui propter os et goulam suam confudit totum genus humanum. Ille non fuit natus claudus quia in iustitia originali creatus set postea cadens in peccatum factus est claudus. Peccatum ergo hominem naturaliter rectum facit esse claudum set inter alia peccatum superbie priuatur. Sic est enim de superbo sicut est de clando. Claudus uult omnes precedere et superbus omnibus preesse, modo non omnes claudi, non omnes superbi claudicant eodem pede. Per latus dextrum in Scriptura intelligamus statum prosperitatis, per sinistrum statum aduersitatis. Diuites ergo quo pede claudicant? Certe pede dextro, quia quando uident se honoratos (96rb) et exaltatos cadunt in peccatum superbie et claudicationis. Hoc pede nolebat claudicare propheta Dauid qui dicebat (Ps. 35, 11): *Pretende iustitiam tuam hiis qui recto sunt corde. Non ueniat mihi pes superbie.* Pauperes quo pede claudicant? Certe sinistro. Quando enim uident se in aduersitate, cadunt in peccatum impatientie. Impatientia autem nascitur ex superbia et sunt aliqui qui claudicant pede dextro, qui cadunt in peccatum in statu prosperitatis, qui non claudicant pede sinistro multi sunt in statu aduersitatis. Similiter e contrario aliqui autem in neutro statu sunt recti. Uis ergo rectus esse et nullo pede uel latere claudicare? Non declines ad dextram neque ad sinistram, sis humilis in prosperitate et patiens in aduersitate. Prou. IIII (26-27): *Dirige semitam pedibus tuis et omnes uie tue stabilientur, ne declines ad dextrum neque ad sinistrum.* Sic fecit ille sanctus Iob qui fuit uir simplex et rectus etc. Utinam quicumque post multa prospera sustineret aliqua aduersa haberet oculum ad illum Iob. Ipse met testatur quod Domini uoluit probare an ipse claudicaret aliquo pede. *Obseruasti, inquit, omnes semitas meas et uestigia pedum meorum considerasti* (Iob 13, 27). Primo probauit an claudicaret a dextris, dans ei multa prospera. Fuit enim *magnus inter omnes Orientales et erunt ei uii filii* etc. (Iob 1, 3). Multa dicuntur ibi. Postea probauit an claudicaret a sinistris, mittens ei infinita aduersa set ipse neutro pede claudicauit. Fuit enim (96va) humilis in prosperis et patiens in aduersis. *Si, inquit, ambulaui in uanitate et festinauit in dolo pes meus, appendat me in statera iusta* (Iob 31, 5-6). Statera conoscutur esse iusta ex hoc quod lingua statere manet immobilis et recta, non declinans ad dextram neque ad sinistram quando ad alteram partem se inclinat; signum est quod statera non est iusta. Sic quod persona sit iusta perpendi patet in lingua. *Loquela tua manifestum te facit* (Matth. 26, 73). Sic patuit iustitia sancti Iob qui nec in prosperis habuit uerba iactantie et

presumptionis nec in aduersis uerba impatientie seu desperationis. *In omnibus hiis non peccauit Iob labiis suis* nec stultum aliquid contra Deum locutus est in Iob (2, 10). Dilata sicut uis et potes iterum dicere propter statera quomodo uides qui habent alias rectificare minus quam alii deberent claudicare. Set sic est de lingua. Iudicium homine sicut de lingua statere qui semper flectitur uersus partem fortiorum uel ponderosiorum uel magis repletam etc. sicut scis tunc applica ad beatum Andream, qui quandoque claudicauit pede sinistro non dextro, sequens Christum in prosperis, recedens ab eo in periculo mortis. Idem de ceteris apostolis set postea spiritu recto innouato in uisceribus suis nec in prosperis nec in aduersis a recta confessione fidei declinauit. Ergo exemplo eius iuxta consilium apostoli ad Heb. (12, 13) : *Gressus rectos facite pedibus uestris ut non claudicans quis erret.* De duabus aliis dicas ut in sermone predicto *Ambulate in dilectione.* Facias si uis protrahere in isto ser(96ub)mone. Da sermonem rectum et bene sonantem in os meum, in Hest. (14, 13), ubi dicas quod psalterium, quantumcumque sit bonum et bene concordatum et penna cum hoc bene scissa, numquam reddit delectabilem sonum et melodiosum nisi penna uel calamus ducatur manu boni artificis qui nouerit artem psalterizandi. Calamus non facit principaliter delectabilem sonum est artifex qui cum calamo tangit ordinate cordas uel psalterium. Hoc ideo dixi quia lingua peccatoris comparatur calamo. Ps. (44, 2) : *Lingua mea calamus.* Sicut enim calamo causat artifex sonum, sic cum lingua formatur uerbum. Artifex qui habet hunc calatum regere Dominus est. *Hominis enim est animum preparare set Domini est gubernare linguam,* Prou. XUI (1). Ideo sicut nec psalterium bene concordatum nec calamus bene formatus faciunt uel reddunt delectabilem sonum sine artifice mouente, sic nec lingua peccatoris sine Deo per gratiam cooperante. Iuuacum et laborat lingua peccatoris etc. Propter hoc petebat Hester regina a Domino dicens Da sermonem etc. Gallice : Donne a ma bouche a moun psalterioune droyte parole et melodieus soun. Applica etc.

SERMON 37

F. 96vb : *Osanna filio Dauid*, Mt. XXI (9). Quilibet heres Francie ex quo inunctus et coronatus habet specialem graciā et uirtutem a Deo, quod tactu manus sue curat infirmos, propter quod habentes firmitatem regiam ueniant ad regem de multis locis et terris diuersis. Ideo mihi uidetur quod heres Francie ex quo (97ra) coronatus et inunctus potest proprie dic filius Dauid, quia Dauid interpretatur manu fortis. Ille ergo est filius Dauid, cuius manus uirtuosa et fortis est in curandis infirmis. Sic legimus de Christo, quod infirmi curari querentes uocabant eum filium Dauid : *Miserere mei, domine fili Dauid* (Matth. 15, 22). Quare hoc ? Quia manus eius fortis erat. Singulis enim manus imponens curabat eos. Repeto ergo hoc quod dixi, scilicet quod uerus heres Francie ex quo inunctus et coronatus est, quia manum habet uirtuosam in curandis infirmis, dici potest filius Dauid. *Inueni Dauid seruum meum, oleo sancto meo unxi eum, manus enim mea auxiliabitur ei* (Ps. 88, 21-22). Hoc ideo dixi quia Francia denominatur de franchyse, hoc ideo quia heredes Francie non subiciuntur imperio. *Liberi sunt filii*, Math. XUII (25). Est ista libertas non subesse imperio. Certe ita ualde magna loquendo de imperio sicut ego intelligo, non intendo loqui de imperio imperatoris, set loquor de l'empire a l'empire neur, l'empire neur qui touz empire et qui touz iours en pire. Dyabolus est cuius dominio subsunt omnes mali, quia *ipse est rex super omnes filios superbie*, Iob (41, 25). Illi proprie sunt de l'empire qui uadunt enpiraunt. Uelit Deus quod heredes Francie numquam intrent en l'empire, quod non uadant de cetero peiorando set meliorando. Alioquin *filii regni eicientur in tenebras exteriores*, Mat. UIII (12). Quod illa sit magna libertas esse extra l'empire, extra peccatum peiorandi¹ dicit expresse Ieronimus² : « Sola, inquit, apud Deum libertas est non seruire peccatis (97rb³). Summa apud Deum nobilitas est clarum esse uirtutibus ».

Set dices : Domine, ego sum en l'empire, uiuo in peccato, docete me moy mettre en franchise. Ecce particula conditionis libere utpote sacerdos uel religiosus, qui ratione sui non subest iustitie seculari. Quando habitat locum uel terram non amortizatum, ratione loci subest in aliquo seruituti. Set quando talis habitat locum amortizatum, tunc totaliter liber est a subiectione iustitie secularis, extra omnem seruitutem est. Particula libere conditionis est : anima habens in se libertatem arbitrii. Unde hoc quod anima de se libera totiens incurrit in seruitutem peccati. Certe ratione loci in quo moratur, locus uel terra in quo moratur anima est

¹ pejorandi *in marg.*

² *Epist. ad Hieronymum (exc. epist. Augustini) et scripta variorum auctorum*, epist. 148, vol. 56, par. 21, p. 347, 1. 6.

³ L'empire gallice est pejorator latine *in marg. inf. a.m.*

corpus terrenum, quod inhabitat pour scilicet le seruage de cette terre, ut seruiatur corpori et impleantur desideria carnis. Anima misera frequenter seruitutem incurrit : *carne seruio legi peccati*, Rom. UII (25). Ideo Apostolus consulit culibet qui se ueut franchir et ponere extra l'empire, quod nitatur terram suam amortizare, id est corpus per abstinentiam et opera penitentie mortificare. *Mortificate membra uestra que sunt super terram* (Col. 3, 5). Sequitur quod *uenit ira Dei in filios diffidentie*, Colo. III (Ephes. 5, 6). *Mortificatos quidem carne, uiuificatos autem spiritu* (I Pe. 3, 18). Non est aliud remedium nisi illud : *Si enim spiritu facta carnis mortificaueritis, uiuetis*, Ro. UIII (13). Audeo dicere quod quando terra est minus amortizata, caro melius nutrita, tanto anima est peior et est magis en l'empire. (97ua¹) Propter hoc iste gloriosus confessor beatus Nicholaus ab infantia sua cepit terram suam amortizare. Nondum enim duos annos compleuerat quando incepit primo iejunare et tantum semel feria IU et UI mamillas suggere et sic terram suam amortizando² posuit se extra l'empire, unde possum bene dicere de eo quod fuit de regno, non de imperio. *Non est ancille filius set libere* (Gal. 4, 30). Plus dico quod non solum ipse est de regno Francie, immo est uerus heres et inunctus et coronatus in regno Francie. Probero : dixi quod heres Francie inunctus et coronatus habet manum uirtuosam in curando infirmos. Spiritualiter autem loquendo : nullum regnum est Francie seu liberum nisi regnum celorum. *Illa que sursum est Ierusalem libera est* (Gal. 4, 26). Totus mundus sedet en l'empire, cotidie mundus efficitur peior modo inter illos, qui iam uenerunt ad regnum inter sanctos iam inunctos et coronatos in celis. Ille uel unus de illis qui habet manum uirtusorem in miracula faciendo et infirmos curando est beatus Nicholaus. Innumera sunt miracula eius. Innumeris decorasti miraculis dicitur in collecta. Hoc ergo est signum et argumentum euidens, quod ipse est uerus heres regni Francie inunctus et coronatus in celis, quia de tumulo eius sacrum resudat oleum quo sanantur omnes infirmi, quo liniti sanantur ceci, surdis auditus redditur et debilis quisque sospes regreditur. Ideo sicut ad heredem Francie inunctum et (97vb) coronatum tamquam ad filium Dauid habentem uirtuosam manum confluunt *infirmi morbum regis habentes*. Sic ad beatum Nicholaum currere debent omnes languentes precipue languore uel infirmitate peccati. Hec est infirmitas regis, id est de qua solus rex celorum curare potest. Nemo potest dimittere peccata nisi solus Deus. Debent, inquam, currere ad eum pro sanitate habenda et dicere : *Osanna filio Dauid*. Osanna, id est obsecro salua, ubi tria nominantur. Primo : la grant noblete de soun tres haut parage, quia filius regis est filius. Sa grant proueste et soun biau uasselage *Dauid* manu fortis,

¹ Morticare / Amorticare id est Dei filio quasi filio David inuncto et coronato non pejorato set omnium meliorativo supplicando et obsecrando *in marg. sup.*

² amortizando] malum pejorationem et peccatum *add. in marg. sinis.*

cil qui sount en deserte ount bon auantage, non oportet nisi quod clament. Osanna obsecro salua, nam qui corde possit illum propulsato uitio sospes regreditur.

Circa primum nota quod filiorum eiusdem matris unus non potest gloriari super alium de nobilitate quantum est ex parte matris, quia ex illo latere pares sunt et fratres. Unde si unus glorietur de nobilitate super alium, oportet quod gloria uemiat ex parte patris. Ex parte enim patris unus bene est nobilior alio in tantum quod unus est bastardus, alias de legitimo thoro, unus filius serui uel rustici, alias filius nobilissimi uiri et de trehaut parage. Hoc ideo dico quod nos omnes boni et mali, diuites et pauperes, principes et subditi sumus filii eiusdem matris : mater de cuius utero omnes exiuimus, in (98ra) cuius gremio omnes nutriuimur terra est. Ecc. XL (1) : *Occupatio magna* etc. Dicas sicut habes in sermone *Quicumque spiritu Dei aguntur* (Rom. 8, 14), et dicas ut ibidem, quomodolicet sumus fratres tamen scutelle non sunt sorores etc. Concludas finaliter : et ideo non gloriatur beatus Nicholaus nec de hoc commendatur, id est de nobilitate parentele carnalis, quia illa prouenit ex parte matris terre, scilicet a quo caro originem trahit, set de nobilitate ex parte patris gloriatur enim patrem se habere Deum filium Dei se nominat. De hoc expone illud Ps. (71, 2) : *Deus iudicium tuum regi da et iustitiam tuam filio regis*. Ubi aduertendum quod psalmus optime copulat iudicium et iustitiam simul. Iterum optime copulat regi et filio regis ; primum pro tanto, quia lathomus uolens bene scindere lapides et facere murum rectum, oportet quod habeat duplex instrumentum, scilicet regulam et martellum. De hoc quere in sermone *Habundat ministerium iustitie* (II Cor. 3, 9). Deducas diffuse aliam copulam scilicet regi et filio regis. Ideo fecit quia aliter et alia intentione reparat domum ruinosam lathomus mercenarius, aliter heres uel filius. De hoc habes in sermone *Saluatorem exspectamus* et in sermone *Tu et filii tui*. Deducas figuram et totum finaliter adde, quod qui uult aliquam domum sustinere, oportet non solum quod ruinas repararet, uerum etiam quod residuas partes ne deficiant sustentet. Sic princeps uel prelatus non solum tenetur reparare ruinas (98rb) et defectus et peccata corrigendo, uerum etiam tenetur sustentare paries pauperes deficiendo pascendo sicut faciebat beatus Nicholaus, ut patet in tribus puellis quas maritauit, in frumento quod a nautis postulauit etc. Item nota quod ubi paries deficiunt, necesse est domum cadere ; parietem autem sustentantes regnum duo sunt. Unus sustentat spiritualiter apud Deum per suffragia orationum, paries illi sunt pauperes, religiosi uiri. Audeo dicere quod non est regnum aliquod, quantumcumque firmatum, quod possit diu durare nisi sustentetur primo pariete. *Nisi Dominus edificauerit domum* etc. (Ps. 126, 1). Alter paries sustentat temporaliter, isti paries sum mercatores, cultorum agrorum operarii, populus minutus. Si ergo aliquis consuleret regi quod permitteret paries illos defficere, subtrahendo eleemosinas pauperibus consuetas,

retinendam peccuniam debitam mercatoribus et minutis hominibus non soluendo debita, talis consuleret sibi quod permitteret cadere domum suam : consuleret sibi destructionem regni sui. Non dubito, quando duo parietes tibi deficient, regnum corruet, quod per Dei gratiam numquam erit, quia regnum eius quod non corrumpetur. Tunc facias finem quomodo beatus Nicholaus non fuit lathomus conductus set filius et successor hereditarius. *Si filius et heres per Deum* (Gal. 4, 7), heres quidem regni celorum ad quod nos perducat.

SERMON 38

F. 98rb : *Erunt signa in sole et luna* in Luc. (21, 25). Quando res et bona alicuius arrestantur¹ in manu regia, ostia domus uel camere (98va) in qua res ille tenentur incluse, solent aliquo signo regio sigillari. Apposito signo regio et arresto durante, ille non potest se de rebus propriis iuuare, modo quid faciunt homines cautelosi timentes ne personne sue uel bona sua arrestentur in manu regia. Primo quidem si de bonis timent, non exspectant arrestum regis set festinant ponere bona sua extra domum suam et recludere ea penes aliquem notum suum illa que penes alium recluduntur a rege non arrestantur. Secundo si de personis timent, etiam arrestum regium non exspectant set quatinus possunt fugiunt ad aliquem locum exemptum in quo rex non exercet iustitiam nec apponit morum imperium. Hoc ideo dixi quod loquendo spiritualiter et realiter manus Dei Ps. (85, 10) : *Quoniam magnus*² etc. quia in manu eius³ etc. Nullus nostrum potest effugere quin finaliter tam ipse quam bona sua arrestentur in manu regia, sancto Iob dicente (10, 7) : *Cum sit nemo qui de manu tua*⁴ etc. Mihi autem uidetur quod Dei iudicium scilicet periculare quod erit in morte cuiuslibet nostrum et uniuersale de quo loquitur euangelium hodiernum utrumque, inquam, iudicium est sicut quoddam arrestum regium. Declaro primo de particulari, postea de generali.

Primo quidem in morte cuiuslibet nostrum tam res sue quam persona sua arrestantur in manu regia. Persona enim arrestatur et detinetur in carcere regio, inferno uel purgatorio. Ecc. (Act. 13, 11) : *Ecce nunc manus Domini super te et eris* (98vb) *cecus et non uidens solem usque ad tempus*. Usque ad tempus dixi pro illo de purgatorio quia illi de inferno deputati sunt carceri perpetuo. Iterum in morte arrestantur res nostre : de omnibus enim que hic possidemus, nichil possumus nobiscum portare. Iob (27, 19) : *Dives cum dormierit nichil secum afferet*⁵. Quid ergo debent facere homines discreti ? Primo quidem non exspectantes arrestum mortis debent bona sua ponere extra manum suam et recludere in manu pauperis. Ecc. (14, 13) : *Ante mortem benefac amico tuo et secundum uires rigens da pauperi*. De hiis que remanebunt penes nos tempore arresti non poterimus nos iuuare. Prou. (11, 4) : Christo *divitie non proderunt in die ultionis*. Illa que iuuabunt que apud pauperem recludentur. Ecc. XXIX (Eccli. 29, 15) : *Conclude elemosinam in sinu pauperis et hoc pro te exorabit*. Crisostomus⁶ super Mt. : « Melius seruatur peccunia que in dextra pauperis collocatur ». Hanc

¹ de conceptione beate Virginis Marie *in marg. inf.*; [arrestantur] aрестантur *ante corr. a.m.*

² magnus] Dominus est rex magnus servos? celos? *add. in marg. a.m.*

³ ejus] sunt omnes fines terre *add. in marg. a.m.*

⁴ tua] possit evadere *add. in marg. a.m.*

⁵ contra divites [?] tenaces *add. in marg. a.m.*

⁶ non inveni.

calumpniator non extorquet inuidus, non terminatur latro, non auferet fur nocturnus, non diripiet seruus fugam meditans, non inuadet set semper est tuta, semper integra, semper salua. Idem ibidem¹ : « Qui thesauros suos collocat in terra non habet quid speret in celo ut quid enim respiciet in celum ubi nichil habet repositum, quidcumque pro anima tua feceris, hoc Domini est quod relinqueris perdidisti ». Ideo dicitur in figura primo Reg. U (7) : *Non maneat archa Dei Israel apud nos quoniam manus eius dura est* super nos apud illos manet archa Dei qui penes se reti(99ra)gent et reseruant in archa bona pauperum Christi. Basilius², omelia prima : « Panis est famelici quem tu tenes nudi tunica quam in conclavi conseruas discalciati calceus qui penes te marcestit indigentis argentum quod possides tot iniuriaris quot subuenire nolueris ergo non maneat archa Dei apud nos ». Non seruemus penes nos in archa pauperum Christi, quando manus Domini erit super nos ualde dura. Arrestabuntur in manu regis de qua dicit Ps. (31, 4) : *Die ac nocte grauata* etc.

Secundo qui timet ne persona sua arrestetur in manu regis, sicut timebat sanctus Iob qui dicebat (13, 21) : *Manum tuam longe fac a me et formido tua non me terreat*, non debet exspectare mortis arrestum set indilate surgere debet ad locum exemptum. Locus autem exemptus a regno Christi iuridictione est locus penitentie, quia super penitentes ipse non exercet rigorem iustitie set dulcorem misericordie. Recte penitentia est uirga aurea quam rex Assuerus protendebat manu, in quo signum clementie monstrabatur uirga regia corrigens uitia est penitentia. Ps. (44, 7) : *Uirga directionis uirga regni tui*. Tunc rex Assuerus uirgam auream alicui protendit, quando Dominus peccatori concedit spatium penitendi. In hoc ipse monstrat signum clementie non rigorem iustitie. De hoc signo petebat Ps. (85, 17) : *Fac tecum signum in bono* set heu Iob XXIIII (23) dicit : *Dedit ei Dominus locum penitentie et ille abutitur eo in superbia*. Ille abutitur loco exempto sibi ad refugium (99rb) concesso, qui propter immunitatem loci sumit audaciam delinquendi. Multi frequenter fuerunt decepti cogitantes penes se : tu secure potes perpetrare hoc homicidium, statim fugies ad ecclesiam, ostium est apertum et miseri non auertunt quod clientes regis sunt in insidiis prope eos qui antequam fugere possint, preoccupant et arrestant eos. Spiritualiter cliens regis qui³ peccatores arrestat ut ad carcerem trahat est mors. Ita uocat eum Iohannes in Apoc. (6, 3) : *Cum apparuisset, inquit, sigillum quasi tunc etc.* Sequitur (Apoc. 6, 8) : *Ecce equus pallidus et qui sedebat super eum, nomen illi mors, et infernus sequebatur eum*. Modo aliqui fatui sumunt audaciam peccandi, quia cogitant penes se cliens regis non est prope te, tu non ita cito morieris. Iterum locum refugii habes paratum, ostium penitentie est tibi apertum et miseri non

¹ non inveni.

² non inveni.

³ qui add. s.l. a.m.

auertunt primo quod mors insidiatur eis de prope que antequam penitent preoccupat eos et trahit ad carcerem regis. Ps. (17, 6) : *Dolores inferni circumdederunt me, preoccupauerunt me laquei mortis.* Unde Bernardus¹ : « Quid in rebus humanis certius est morte ? Quid incertius hora mortis inuenitur ? Non miseratur inopiam, non reueretur diuitias, non sapientie, non moribus, non etati denique parcit nisi quod senibus est in ianuis, iuuibus uero in insidiis ». Si quilibet nostrum cogitaret quomodo mors insidiatur ei de prope, numquam auderet peccare. *Memorare nouissima tua et in eternum non peccabis*, Ecc. (Eccli. 7, 40). Augustinus² : « Nichil sic reuocat a peccato sicut quam frequens mortis cogitatio ». Secundo decipiuntur quia credentes in(99va)uenire³ ostium penitentie, apertum inueniunt ipsum clausum, ad Heb. XII (17) : *Non inuenit penitentie locum quamquam cum lacrimis inquisisset eum.* Suple Esau. Non ergo exspectemus clientem regis set fugiemus statim ad locum penitentie, alioquin arrestabuntur persone nostre. Ecc. secundo (Eccli. 2, 22) : *Si penitentiam non egerimus, incidemus in manu Domini.* Sic patet primum. Dixi secundo quod etiam generale iudicium erit quidem arrestum regium. Tunc enim arrestabuntur omnes persone nostre in manu regis, quia omnes stabimus ante tribunal Christi et illud arrestum est ualde timendum. Heb. XU (10, 30-31) : *Quia iudicabit Dominus populum suum. Horrendum est incidere in manu Dei uiuentis.* Modum illius arresti describens Anselmus⁴ dicit : « A dextris erunt peccata accusantia, a sinistris intermita demona, subtus patens infernus, desuper iudex iratus, intus conscientia urens, foris mundus ardens, uix ibi iustus saluabitur ». Heu miser peccator sic depresso quo fugiet ? Quasi dicat de ceco : non inueniet locum penitentie aptum, ostium penitentie erit clausum. Augustinus⁵ : « Ille iudex nec gratia preuenitur nec misericordia iam flectitur nec peccunia corrumperit nec satisfactione uel pena mitigabitur. Hic dum tempus habetur, agat anima pro se quamdiu est locus penitentie, quia ibi erit locus iustitie ». Iterum omnia bona nostra tunc arrestabuntur. Dixi autem a principio quod quando bona aliqua arrestantur in manu regia, ostia domus uel camere in qua tenentur inclusa (99vb) aliquo signo regio sigillantur. Domus autem uel camera in qua predicta bona tenentur inclusa est celi circumferentia. *Domus Dei et porta celi* etc. (Gen. 28, 17). Ostia principua huius mundi per quam lumen subintradit ad nos sunt sol et luna. Ideo in signum quod omnia intus contenta arrestabuntur manu regia sigillabuntur hec duo ostia. Ita dicunt uerba proposita :

¹ Bernardus Clarevallensis, *Sermo de conversione ad clericos*, par. 16, vol. 4, p. 90, l. 5.

² Augustinus Hiponensis, *De Genesi contra Manicheos*, PL 34, lib. 2, col. 219, l. 3.

³ Et que sunt rumor, meror et furor quarumdem. Primum de die judicii prenunciandum. Secundum denotandum etc. Tertium indicandum que quia sigillum regale annunciatrum ibi erunt inquit signa etc. Vexillum diurnale scilicet sol denotabit merorem ibi, in sole quia sol in tenebras convertentur set pugillum luminare indicabit furem nam convertetur in sanguinem ibi et in luna in marg. sup. a.m.

⁴ Anselmus Cantuariensis, *Meditationes et orationes*, PL 158, col. 724B.

⁵ Quodvultdeus, *Sermo 2 : de symbolo II*, SL 60, cap. 8, l. 20.

Erunt etc. ubi nominantur tria, nam de die iudicii regale sigillum nuntiabit rumorem, *erunt signa*. Diurnale uexillum denominabit merorem quia sol conuertetur in tenebras. *In sole*. Luminare pusillum iudicabit furorem, quia luna conuertetur in sanguinem, *in luna*.

De primo nota quod uetule habent istud signum pronosticum, quando sentiunt pruritum uel tonitruum in auribus, dicunt quod audient rumores in breui. Rumoribus ergo mirabilibus quando portantur per nuntium ignotum non creditur propter solum uerbum dicentis nisi uideatur et cognoscatur sigillum mittentis. Spiritualiter rumor in breui futurus qui cante debet continuum tonitruum in auribus cordium nostrorum est rumor de aduentu Christi ad iudicium dicente Ieronimo¹: « Quotiens illum diem considero, toto corde contremesco, siue enim comedo siue bibo siue aliquid aliud facio, semper uidetur tuba illa terribilis sonare in auribus : *Surgite mortui, uenite ad iudicium* ». De nocte huius debet intelligi illud, primo Reg. (3, 11) : *Quicumque audient tinnient ambe aures eius*. Nuntius portans rumores semel missus mundo cum ig(100ra)notus est Dei filius missus quidem quia misit Deus filium suum in terris ignotus quia in Io. (1, 10) : *In mundo erit et mundus eum non cognouit*. Hic est ille nuntius quem uidit Iohannes in Apoc. (7, 2) : *Uidi alterum angelum ascendentem ad ortu solis, habentem signum Dei uiui*. Huic nuntio mundus credere noluit propter solutionem uerbum dicentis, nisi uideret sigillum mittentis. Dicebant iudei : Quia facis signum, ostendis nobis quia hoc facis, quasi dicat : Tu facis te regis nuntium, ostendas nobis sigillum. Alii temptantes signum querebant ab eo set quando uiderunt et cognoverunt eum facere signa que non potuerunt fieri nisi a solo Deo, tunc crediderunt uerbo suo sicut Nichodemus qui dicit (Ioh. 3, 2) : *Rabbi scimus* etc. *Nemo enim potest facere signa que tu facis* etc. Alii dicebant : quomodo potest homo peccator hec signa facere ? Et alii uidentes sigillum non recognoscebant quod erat² sigillum regis set dicebant multi signa Christi esse demoniorum. In Belzebuto principe demoniorum eicit demonia adhuc homine est sic nuntiantibus enim uerbum Dei non creditur etiam nisi uidetur sigillum regis, nisi apparent in eis signa sanctitatis et bonitatis ; quin ymmo magis deprauantur, dicunt quod totum est futuro ypocrisis, allegantes illud Mt. XXIII (24) : *Iam impletum surgent pseudoChristi et pseudopropheete et dabo signa magna et prodigia* etc. Que est causa huius primo quod mundus nuntio Dei non credit, nisi uideat sigillum mitten(100rb)tis, secundo quod multi ubi uident signa adhuc manent increduli. Ratio primum est ista quia homo alterius patrie et ignote lingue, ueniens ad terram istam, non nitetur ab indigenis terre huius nisi loquentur per signa, set si sunt hic aliqui pauci de patria sua, illi soli capiunt eius uerba. Homo alterius patrie ueniens ad terram istam est homo

¹ Hieronymus, *Contra Vigilantium*, PL 23, par. 12, col. 364, l. 34 ; cf. Thomas de Chobham, *Summa de arte predicandi*, 2, CM 82, p. 40, l. 687-688.

² erat] esse ms.

Christus Ihesus ueniens de celo in terram. Mundum enim ipse non reputauit patriam suam, ymmo expresse dixit : Uos de mundo hoc estis, ego non sum de hoc mundo, et iterum (Ioh. 18, 36) : *Regnum meum non est de hoc mundo.* Et ideo homines qui patriam habent in mundo nec patriam habent in celo, homines qui terrena sapiunt, illi non capiunt uerba Christi. Uerbum Dei non capit in uobis, nisi forte loquatur per signa, quando uident terremotum uel audiunt tonitrua. Tunc aliquantulum credunt multi, crediderunt in Eum, uidentes signa que faciebant in eo, set si sunt hic aliqui pauci de patria Christi, sicut erant apostoli quibus dixit : De mundo non estis set ego elegi uos de mundo. Illi de facili capiunt uerba eius (Ioh. 10, 27) : *Oues mee uocem meam audiunt.* Hanc causam assignat ipse in Iohanne (8, 46) : *Si ueritatem dico quare uos non creditis qui ex Deo est uerba Dei audit propterea uos non auditis quia ex Deo non estis.* Ubi Gregorius¹ : « Si uerba Dei audit qui ex Deo est, et audire uerba Dei audire non potest quisquis ex illo non est, tunc roget se unus quisque si uerba Dei aure (100va) cordis percipit. Unde sic celestem patriam desiderare ueritas iubet, carnis desideria conteri, mundi gloriam declinare, aliena non appeti, propria largiri. Penset ergo unusquisque uestrum si hec uox Dei in cordis eius aure conualuit, et quia iam ex Deo sic agnoscit. Nam sunt plerique qui precepta Dei non aure cordis percipere dignantur ». Ratio secundi est quia figura sigilli non imprimitur faciliter nisi in cera molli, unde Ps. dicit (21, 15) : *Factum est cor meum tamquam cera.* In corde humano debent imprimi uerba et miracula Christi sicut in cera imprimitur figura sigilli. In Can. (8, 6) : *Pone me ut signaculum super cor tuum.* Quod ergo aliqui non credunt nisi uident signa manifesta, hoc ideo est quia corda eorum in malitia sunt obdurata, similes pharaoni de quo Exo. UII (3-4) : *Indurabo cor eius et multiplicabo signa et ostenta mea in terra Egypti et non audiet uos.* Pharao interpretatur denegans uirum. Uir autem dicitur a uirtute. Pharao ergo est ille qui uidens in alio signa uirtutis et manifesta indicia sanctitatis, negat ea et deprauat, dicens quod totum est fictio et ypocrisis et causa est quia isti sunt in malicia ita obdurata quod credunt aliquos similes esse sibi. Redeo ad propositum quia Christus exemplum probauit quod in primo aduentu suo mundus non creditit uerbo dicentis nisi uideret sigillum mittentis. Ideo ueniens secundo ad iudicium, ostendit mundo regale sigillum in Exo. XXXIII (34, 10) : *Uidentibus cunctis signa faciam que numquam sunt uisa super terram ut cernat populus iste opus Domini terrible quod facturus sum,* et in Luc. (21, 11) : *Terremotus erunt per loca et pestilentie et fames terroresque de celo et signa magna erunt.* Ideo dixi quod de die iudicii regale sigillum nuntiabit rumorem.

¹ Gregorius Magnus, *XL homiliarum in Evangelia libri II*, PL 76, lib. 1, hom. 18, cap. 1, l. 8.

De secundo nota quod « quando aliquis magnus paterfamilias uel dominus moritur, familia eius deponit indumenta letitie et in signum meroris induit se uestibus nigris¹ ». Maximus autem dominus uidetur esse humanum genus. *Dominamini piscibus maris* in Gen. (1, 28). Dictum est ei et uolatilibus celi et uniuersis animantibus que mouentur super terram breuiter dominum eius se extendit a solis ortu et occasu ab aquilone et mari ymmo plus ipsa luminaria celi facta sunt ut famulentur et seruant homini qui famulatus fuit figuratus per sompnium Ioseph. *Uidi*, inquit, *per sompnium quasi solem et lunam et stellas XI adorare me* (Gen. 37, 9). Dixit optime *per sompnium* quia honor mundanus et mundanum dominium non est nisi sompnium. Sicut enim cum aliquis sompniat se manducare cibis satiatus somniantus non² faciat sompniantem, uidetur ei quod tenebat panem in manu et expergefactus inuenit eam uacuam, sic diuitie et honores mundi non satiant habentem. Quin ymmo *dormierunt sompnium suum* etc. (Ps. 75, 6). Bene ergo dixit : *Uidi per sompnium* etc. quia licet sol et luna famulentur homini in presenti uita humanum tamen diuinum non est nisi sompnium. Nihilominus hec duo moriente humano genere defficiente (101ra) familia eius, scilicet luminaria celi, deponent indumenta letitie et uestient se uestibus nigris. Spiritualiter sol qui indutus est lumine sicut uestimento, Apo. UI (12) : *Sol factus est niger tamquam saccus cilicinus*. Marci XIII (24) : *In diebus illis sol contenebrabitur et luna non dabit splendorem suum*. Crisostomus³ : « Paterfamilias moriente dominus turbatur terrenalia plangit et nigris se uestimentis se induit, sic humano genere propter quod facta sunt omnia certa terminem constituto celi misteria lugent et candore deposito tenebris induuntur ». Ioel III (2, 10) : *Sol et luna obtenebrati sunt et stelle retraxerunt splendorem suum*.

De tertio nota quod sacrista noster quando pulsat ad horas facit communiter duo signa, unum cum campana minori et aliud cum maiori. Ideo autem pulsatur duplex campana et fuit duplex signum ut fratres se preparent et parati hora debita ueniant ad chorum. Spiritualiter due campane maior et minor cum quibus fit signum ad horas sicut luminare maius et luminare minus, de quibus Gen. (1, 14) : *Fiant luminaria in firmamento celi et sint in signa et tempora*, et in Ps. (103, 19) : *Fecit lunam in tempora*. Modo si aliqua hora indiget pulsatione et preparatione, illa est hora nouissima, *estote parati quia qua hora non putatis filius hominis ueniet*, in Luc. (12, 40). Hoc debet continue pulsare aures cordis nostri. Ideo sacrista Saluator noster pro hac hora faciet multa signa set spiritualiter faciet duplex signum cum maiori et minori campana. Act. secundo (19-20) : *Dabo prodigia in (101rb) celo sursum et signa in terra deorsum sol conuertetur in tenebras et luna in sanguinem antequam ueniet dies Domini*

¹ Guillelmus Peraldus, *Summa virtutum ac vitiorum*, Paris, 1648, p. 411.

² non] sop exp. ms.

³ Guillelmus Peraldus, *Summa virtutum ac vitiorum*, Paris, 1648, p. 411.

magnus et manifestus, unde Gregorius¹ super illo uerbo : *Erunt signa in sole et luna*, « Dominus ac redemptor noster, paratos nos inuenire desiderans, senescentem mundum que mala sequentur denunciat ut nos ab eius amore compescat. Appropinquantem eius terminum quante persecutiones preueniant innotescit, ut qui Deum metuere in tranquillitate nolimus, iustum eius iudicium uel persecutionibus accusari timeamus ». Spiritualiter signum illud quod fiet cum campana minori, quando luna conuertetur in sanguinem, indicabit furorem et incutiet timorem. Hoc patet in simili. Rex enim Francorum preter commune uexillum quod depingitur cum floribus liliarum, quando procedit ad bellum contra inimicos, habet uexillum ante se totum coloris sanguinei et audiui dici quod quando uexillum illud explicatur in bello, non est aliquis ita audax qui totus non tremat. Proprie loquendo nullum regnum debet uocari regnum [?] nisi solum regnum Christi et beatorum. *Sola illa que sursum est Iherusalem libera est* (Gal. 4, 26). Omne regnum mundanum est regnum seruorum. Merito summus pontifex maior in regno mundi uocat se seruum seruorum Dei. Modo rex sanctorum Christus in duplo aduentu suo usus est et utetur duplici uexillo. Uexillum enim aduentus Christi fuit depictum cum floribus liliarum. Signum (101va) enim aduentus sui primi fuit flos uel lily virginitatis in matre cum fructu secunditatis. *Flores mei fructus honoris et honestatis* (Eccli. 24, 23). *Ego flos campi et lily conuallum* (Can. 2, 1). Ita depixerat Ysaias hoc uexillum (7, 14) : *Dabit Dominus ipse uobis signum, ecce uirgo concipiet* etc. Set uexillum aduentus secundi, quando ueniet contra aduersarios ad peccatores debellandum, erit totum coloris sanguinei. Apo. UI (12) : *Luna tota facta est quasi sanguis*. Primum uexillum non indicabit furorem set pacem et mansuetudinem regis. *Ecce rex tuus tibi uenit mansuetus* in Mt. (21, 5). Set secundum uexillum sanguineum ab eo indicabit furorem regium quod non erit ita audax qui non tremat totus. *Turbabuntur omnes gentes et timebunt qui habitant terminos a signis tuis* (Ps. 64, 9), et Baruc. UII (Habacuc 3, 11) : *Sol et luna steterunt in habitaculo suo* etc. usque ibi (3, 12) : *In fremitu conculcabis terram in furore* etc. Figuratur rex iste per regem Salomonem propter duplarem nominis interpretationem. Salomon enim interpretatur pacificus et signat Christum a primo aduentu suo usque ad secundum. Ps. (71, 7) : *Orietur in diebus eius iustitia* etc. Iterum interpretatur retribuens iniquis et signat eum in aduentu secundo quando retribuet malum supplicium dicens eis (Matth. 25, 41) : *Ite maledicti in ignem eternum* et iustis premium dicens (Matth. 25, 34) : *Uenite benedicti Patris mei, percipite regnum etc.*

¹ Gregorius Magnus, *XL homiliarum in Evangelia libri II*, PL 76, lib. 1, hom. 1, cap. 1, l. 1.

SERMON 39

F. 101ua : *Erunt signa in sole et luna* in Luca. (21, 25). Ortus solis et exordium noue lune habent illud (101ub) commune quod causa in ortu solis quam in noui lunio apparent signa per que iudicamus de tempore futuro sereno uel tempestuoso. Ita ordinavit Deus a principio quando fecit solem in potestatem Dei etc. Tunc enim dixit in Gen. (1, 14) : *Fiant luminaria in firmamento celi et sint in signa et tempora.* Spiritualiter per solem et lunam intelligimus in Scriptura Christum et Mariam. Ratio est quia recte sic se habet Christus ad Mariam sicut se habet sol ad lunam. Luna recipit a sole complementum uirtutis et perfectionis sue, scilicet plenitudinem luminis. Sol autem a luna non recipit nisi solam eclipsim non quia sol eclipsetur in se ipso set per comparationem ad nos, sic Maria a sole iustitie Christo habuit complementum uirtutis et perfectionis plenitudinem luminis gratie. *Aue, inquit, angelus gratia plena* etc. (Luc. 1, 28). Unde somus ceteris uirginibus per partes prestatur gratia Marie se Toma effudit gratie plenitudo que fuit in Christo quamquam aliter et aliter. In Christo fuit sicut in capite influente, in Maria uero sicut in collo transfundente. Hoc est recte modus lune que lumen transfudit inferius que premitus recipit a sole set sol iustitie quid accepit a luna Christus in Maria assumpsit quasi solam eclipsim deffectus miserias nostre mortalitatis. Sap. UII (1) : *Sum quidem ego mortalis homo similis omnibus et in uentre matris figuratus sum caro.* Unde Leo Papa¹ : « Salua proprietate utriusque substantie et in unam coeunte personam, suscipitur a maiestate humilitas, a uirtute infirmitas, (102ra) ab eternitate mortalitas ». Ecce quot eclipses recipit sol a luna, Christus a Maria, non quod sol iustitie in se ipso in sua diuinitate fuit eclipsatus set eclipsatus est per comparationem ad nos, quando semetipsum exinaniuit, formam serui accipiens in similitudinem hominum factus et habitu inuentus ut homo. Ideo Apoc. IX (2) dicitur : *Obscuratus est sol.* Conuenienter igitur per solem et lunam intelligamus Christum et Mariam. Dicamus in persona Marie illud Ecc. primo (Ecc. 50, 6) : *Quasi luna plena in diebus suis lucet,* et in persona Christi quod statim subdicitur (50, 7) : *Et quasi sol refulgens, sic ille refulsit in templo Dei.* Si sol et luna sunt Christus et Maria, tunc sicut Scriptura conceptionem filii Dei seu aduentum eius in carne describit per aduentum solis in oriente, Malach. 16 (4, 2) : *Orietur uobis timentibus nomen meum sol iustitie,* ita nos non incongrue describere possumus conceptionem Marie per exordium noue lune, ut dicamus illud Hest. (8, 16) : *Noua lux oriri uisa est.* Modo hec duo ortus solis et exordium noue lune, conceptio Christi et Marie, habent sibi commune quod in utroque apparuerunt signa serenitatis future appropinquantis temporis gratie. De ortu solis

¹ Leo Magnus, *Tractatus septem et nonaginta*, SL 138, tract. 21, l. 43.

patet hoc quod enim Christus iustitie conceptus est et natus de Uirgine. Hoc fuit signum pronosticum aduenientis temporis gratie. Quando *uenit plenitudo* etc. (Gal. 4, 4). Hoc signum predixerat Ysa. (7, 14) : *Dabit Dominus ipse uobis signum* etc. Hoc est signum suum preostensem Moysi in Exo. (3, 2). Uidit enim quod *rubum ardebat et non comburebatur.* (102rb) Tunc rubum ardet et non comburitur, quando Uirgo concipit set non corruptitur sibi in exordio noue lune. Quod enim Maria concepta est et nata de sterilibus patre et matre, hoc fuit signum pronosticum aduenientis temporis gratie. Ioachim enim et Anna per XX annos cohabitantes prolem habere non poterant, donec angelus ambobus diuersi apparuit et signo dato de prole tali habenda eos certificauit. Figura ad hoc Iudic. UI (37) ubi Gedeon signum querens in uellere dixit : *Ponam uellus hoc lane in area.* Si in solo uellere ros fuerit et in omni terra siccitas, sciam quod *per manum meam liberabis populum Israel* (Ps. 96, 10). Gedeon interpretatur circuiens in utero et signat Dei filium qui, ueniens liberare populum suum de manu potentie, circumclusus est in utero Marie. Gen. 26 (Ier. 31, 22) : *Nouum creauit Dominus super terram femina circumdabit uirum.* Uellus lane est corpus Marie, unde Bernardus¹ : « Beata nempe Maria lana mundissima fuit et uirginitate clarissima que sola digna esset in se filii Dei recipere dignitatem, sicut lana conchilii sanguinem ut ex eadem fieret purpura imperiali mandati tantummodo digna quam que nullus esset dignus induere ». Ubi Augustinus² : « Tam predictus dignitate area tota sua est mater sterilis et infecunda. Ergo uellus lane roridum ponit in area. Tota sicta fuit Maria in uentre sterili concepta et ibidem celesti gratie rore perfusa ». Unde cantamus³ de ea : « Celi rore tellus fusum Gedeonis (102va⁴) uellus diuinitatis pluma ». Bernardus⁵ : « Beatam Uirginem omnimodis constat ab originali contagio sola Dei gratia priusquam nasceretur esse mundatam » etc. Que igitur signum liberationis populi quesitum est in uellere posita in area tota sua. Hoc bene uult quod conceptio Marie in utero sterili erat signum pronosticum aduenientis temporis gratie. Ecc. XL 16 (Eccli. 43, 6-7) : *Luna in omnibus in tempore suo ostensio temporis et signum eius a luna signum diei festi.* Sic habeo declaratum quod tam in ortu solis quam in noui lunio, tam in aduentu Christi quam in conceptione Marie, apparent signa serenitatis gratie. Hoc autem duo aduentus Christi et conceptio Marie concurrunt simul hodie. *Sol enim et luna steterunt in habitaculo suo,* Abacuc. (3, 11). Tam Christus quam Maria adhuc latent in matris utero. Ideo

¹ *non inveni.*² ubi Augustinus *ruber.**non inveni.*³ *non inveni.*⁴ Peribis ante faciem Domini De beato Andrea. Ambulavit pes meus De beato Andrea. Osanna filio David De beato Michaelo. Erunt signa in sole De conceptione beate Virginis *in marg. inf.*⁵ cf. Bernardus Clarevallensis, *Sermones in Assumptione beatae Mariae Virginis*, sermo 2, par. 8, vol. 5, p. 237, l. 9.

cum utraque conceptio fuerit miraculosa, dicunt bene uerba proposita : *Erunt signa in sole et luna.* Ubi nominantur duo : confirmatur res dubia miraculo multiplici, *erunt signa*, geminatur letitia festi titulo duplo, *in sole et luna*.

De primo nota quod duo paria litterarum solent sigillari, littera secreti et littera testimonii, set dicerentur quod littera secreti sigillatur clausa, littera uero testimonii conuenientius sigillatur aperta. Loquendo primo de littera secreti et deinde magis ad propositum de littera testimonii. Littera secreti non est aliud quam pellis quedam frontiua uel uitulina uel alterius animalis in qua scripta sunt uerba que alicui mittimus et uolumus seruare secreta. Uerbum autem secretissimum est illud (102vb) uerbum, de quo dicitur in Iohanne (1, 1) : *In principio erat uerbum et uerbum erat apud Deum*, tamquam ualde secretum et cognitum sibi soli, Ysa. (24, 16) : *Secretum meum mihi secretum meum mihi*. Hoc uerbum fuit isto tempore nobis missum, Ysa. (9, 8) : *Uerbum misit Dominus in Iacob et cecidit in Israel*, et in Ps. (106, 20) : *Misit uerbum suum et sanauit eos*. Missum, inquam, fuit et scriptum siue impressum, non in pelle frontiua aut uitulina set in pelle humana. *Quando uerbum caro factum est et habitauit in nobis* (Ioh. 1, 14). Littera ergo continens hoc secretum debuit merito clausa sigillari. Littera continens hoc secretum est Maria concipiens in utero Dei filium. Unde cantamus in prosa¹ : « Uerbum patris processu temporis mater tui seccum corporis intus totum et totum deforis simul unit ». Hec littera clausa signata fuit sigillo duplo, primo quia adhuc clausa in utero matris signata fuit signo sanctitatis, ut de ea posset dici ex tunc corona aurea super caput eius expressa signo sanctitatis. Bernardus² : « Est itaque Uirgo regia ueris honorum titulus cumulata que procul dubio sancta fuit antequam nata » etc. Secundo signata fuit clausa quia concepit et peperit uerbum Dei clauso utero et signato sigillo uirginitatis, in quo figuratur ipsa per litteram signatam anulo regis Assueri que littera reuocabat sententiam mortis quam procurauerat Aman contra populum Dei Hest. (3). Per anulum qui habet in partibus continuatatem, intelligo (103ra) uirgineam integritatem. Littera ergo anulo regis signata, per quam reuocata est sententia mortis, est uirgo regia per quam reuocata est sententia mortis. Procurauerat Eua. Augustinus³ : « Nutrix peccati Eua, auctrix meriti Maria. Eua occidendo obfuit, Maria uiuificando profuit. Illa percussit ista sanauit ». Propter duplē clausuram uel duplex sigillum huius littere dicitur bis. In Cant. (4, 12) : *Ortus conclusus soror mea ortus conclusus fons signatus*, et Deut. XXVIII (46) : *Erunt in te signa* etc. Hoc de littera secreti.

¹ non inveni.

² Bernardus rubr.

cf. Bernardus Clarevallensis, *Epistulae*, epist. 174, par. 2, vol. 7, p. 388, l. 18.

³ Ambrosius Autpertus, *Sermo de Assumptione sanctae Mariae*, CM 27B, cap. 4, l. 11.

Circa litteram autem testimonii est sciendum quod in curia prepositi fides non adhibetur litteris testimonii, nisi sint signate sigillis autenticis. Qui legeret ibi litteram non habentem aliquod sigillum, tota curia derideret eum. Spiritualiter curia prepositi est ecclesia Dei, non quidem ecclesia triumphans nisi per antifrasim. Curia¹ enim dicitur a cura. Nos ergo cantamus² de ea : « O quam iocunda curia que cure prorsus nescia set curia est proprie presens ecclesia in qua beneficiis est annexa cura et maioribus beneficiis pluribus bonis temporalibus maior est cura ». Ecc. II (Eccle. 2, 26) : *Peccatori dedit afflictionem et curam superfluam ut addat et congreget.* In hac curia non adhibetur fides litteris, nisi sint sigillatae sigillis autenticis. *Nisi signa et prodigia uideritis, non creditis,* Io. (4, 48). Littere testimoniales quibus debet in hac curia fides adhiberi sunt litterae noui et ueteris Testamenti. Ioh. (20, 31) : *Hec autem scripta sunt ut credatis* etc. Et merito debet eis fides adhiberi quod signatae sunt (103rb) multis sigillis autenticis, confirmatae miraculis infinitis. *Domino cooperante et sermonem confirmante sequentibus signis* in Mt. (Marc. 16, 20). De filio Dei principali auctore utriusque Testamenti dicebant scibere et Pharisei. *Hic homo multa signa facit.* *Si dimittimus eum sic omnes credent in eum,* Ioh. (11, 47-48), quasi dicat tot signa autentica ostendit quod tota curia crebet sibi. Set heu hodie in curia huius prepositi frequentius allegantur et maior fides adhibetur litteris Iustiniani, qui tamen nulla signa fecit, quam litteris canonici sacci. Iterum in curia prepositi, in scola fidei, libentius leguntur et curiosius allegantur littere philosophorum gentilium, dicta hominis dampnati et heretici pessimi Commentatoris quam auctoritates canonici, cum tum ille non sunt signatae sigillis autenticis. Aueroys miracula non fecit. Uere tota scola sibilare deberet super capita eorum qui talia faciunt, set unde hoc quod legentibus litteras testimonii, allegantibus et predicantibus scripturas sacras fides non adhibetur, cotidie fiunt sermones, nullus uel modicus fructus sequitur. Una causa est ista : quecumque littere testimonii essent signatae sigillis multis autenticis, si quis in curia prepositi litteras illas legeret et sigilla non ostenderet set absconderet, litteris illis fidem non adhiberet. Sic spiritualiter quia illi qui litteras sacras legunt et docent, pauca uel nulla signa sanctitatis ostendunt. *Signum uirtutis nullum possumus ostendere,* Sap. (5, 13), quia quod docemus uerbo, non ostendimus exemplo. Hec est causa quare *testimonium nostrum nemo accipit* (Ioh. 3, 32). Uerificatum (103va) est in uobis quod dicit Ps. (73, 9) : *Signa nostra non uidimus iam non est propheta* etc.

Uenio ad propositum. Ostensum est quod littere signatae sigillis autenticis, quibus debet fides adhiberi, sunt litterae noui et ueteris Testamenti. Iste autem litterae testificantur conceptionem

¹ curia] g exp. ms.

² non inveni.

Uirginis Marie. Cantamus in prosa¹: « Te signarunt ora prophetica, tibi canit Salomon Cantica canticorum, te uox angelica protestatur ». Etiam alie scripture loquentes de conceptione, natiuitate, uita et assumptione Uirginis gloriose sunt multis sigillis signate, multis miraculis confirmate. Dan. III(99): *Signa et mirabilia fecit apud me Dominus excelsus.* Et ut de ceteris taceam, retito solum unum quod peribet testimonium festo conceptionis. Cum abbas quidem cum multis monachis nauigaret per mare occidentale, subita et horribili tempestate perteriti inceperunt sanctos diuersos in suorum auxilium inuocare et multa eisdem uouere. Tunc abbas dixit eis: « Inuocemus Uirginem Mariam omnium sanctorum potentissimam ». Quod cum facerent, apparuit eis angelus dicens quod a tempestate liberarentur si Deo et beate Marie promitterent quod festum conceptionis eius de cetero celebrarent et alios celebrare docerent, et cum ignorarent diem et officium, docuit eos de utroque, dicens quod facerent officium natiuitatis, mutando solum nomen natiuitatis in uerbum conceptionis. Unde potuit eis et omnibus nobis beata Uirgo dicere illud Exo. XXXI (13): *Uidete ut sabbatum meum custodiatis quia signum est inter me et uos,* quasi dicat miraculum manifestum ostendit uobis quante festum conceptionis mee (103vb) absque dubio celebrare debet, et hoc fuit primum. Confirmatur res dubia miraculo multiplici. *Erunt signa.* De secundo nota quod adhuc ortus solis et exordium noue lune habent istud commune quia sicut in ortu solis aues celi iocundius cantant, ita in noui lunio homines mundi magis exultant: magis gaudemus et libentius uidemus lunam nouam quam plenam. Spiritualiter aues celi sunt angeli Dei. *Aues celi portant uocem tuam* (Eccle. 10, 20). Si ergo in ortu solis, hec est in natiuitate Christi, aues celi iocundius cantauerunt dicentes: *Gloria in excelsis Deo* etc. Ita in noui lunio id est in conceptione Marie homines mundi debent magis gaudere dicentes (I Reg. 30, 16): *Gaudeamus omnes in Domino quasi festum celebrantes* etc. In cuius figura dicitur in Hest. (8, 16-17) quod propter litteram supradictam signatam anulo regis: *Iudeis noua lux oriri uisa est, gaudium, honor et tripudium apud omnes populos,* sequitur: *Mira exultatio epule atque conuiuum et festus dies.* Expositio figure patet ex dictis set uidetur quod sic talis differentia inter homines mundi, qualis est inter aues celi. Aues quedam sunt nocturne que de nocte uolant et de die tenent rostrum in pluma et latitant quasi ortum solis exhorreant. Alie sunt aues diurne que, cum tota nocte dormierunt, in ortu solis excitantur et cantant. Sic spiritualiter aliqui similes auibus nocturnis, in conceptione Marie que est exordium noue lucis, festum non faciunt, ymmo iuxta illud Iob (24, 17): *Si subito apparuerit aurora arbitrantur umbram mortis.* Reputat peccatum mortale facere (104ra) festum conceptionis. Set alii similes aui diurno angelo Dei qui cum gaudio nuntiauit conceptionem